¹ Janikowice in archidioecesi Gnesnensi.

¹ Carolus Sedlnitzky.

² Constantinus C. Brzostowski, epus Vilmensis.

³ Casimirus Sapieha, palatinus Vilmensis et hetmanus magnus Lithuanus.

⁴ Carolus XI.

contro la religione e contro il Regno per rendersi sovrana dalla Lituania, quando non possa ottenere la Corona di Polonia; e à tal effetto offrivano Soldati, ed altre assistenze non men proprie alla presente congiuntura. Quando ciò sia, ben [84v] vede V.E. con qual destrezza debbasi ricondurre alla vera obediensa questa casa, allettata da' Scismatici, et eretici nel medesimo tempo, che viene irritata, e per seguitata dal proprio vescovo: onde sempre più oso reiterar le mie preci per vedere, mediante l'autorità di N.S., terminato un affare di tanta gelosia.

N. 251

Ioannes Antonius Davia ad Ioannem Kostyński

[Varsaviae] 16 X 1696

Dat potestatem Ioanni Kostyński, vicanotarii apostolici fungenti, ut ab excommunicatione absolvat Stanislaum Nitrowski Vieliscensem, qui vicarium Danielem Sistel coram sacerdotibus pulsavit.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 19r.

Die 16. [Octobris] commissio directa perillustri ac admodum reverendo domino Ioanni Kostyński sanctae theologiae et i[uris] utriusque doctori protonotario apostolico, canonico Gnesnensi, archidiacono Loviciensis, praeposito Vieliciensis ad absolvendum reverendum Stanislaum Nitrowski altaristam altaris sancti Andreae Apostoli in ecclesia praepositali Vieliciensis¹, ab excommunicatione canonis *si quis suadentes* ex eo incurta, quod ipse existens ebrius, in certo loco obvios habens sacerdotes eiusdem ecclesiae in contentione binis vicibus reverendum Danielem Sisler vicarium dictae ecclesiae percussit, in altero superpelliceam laceravit ac destruxit, licet hoc fuit factum occulte, quia ibi nullus fuit ex personis saecularibus, sed tantum tres sacerdotes. Nihilominus perillustris Dominatio Sua de huiusmodi excessu secrete rescians et super clerum illius ecclesiae iurisdictionem habens, ipsum a ministerio altaris suspendit, postmodum vero reconciliatione animorum inter eosdem sacerdotes subsecuta, causamque, tamquam in occulto excessu, ad iudicium non dedit; ex quo nihilominus ob violentam manuum iniunctionem in personas spirituales, in excommunicationem papalem contentam in canone *si quis suadentes* incidit. Ad nos ideo recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum ab huiusmodi censura absolvere dignaremur.

¹ Vielisca (Wieliczka).

N. 252

*Ioannes Antonius Davia
ad Ioannem Malachowski episcopum Cracoviensem*

Varsaviae 16 X 1696

Potestatem dat episcopo, ut consecret Michaellem Świątecki stirpe Iudaica ortum, qui Iesuitarum discipulus in Ecclesia Catholica baptizatus est.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 19r-20r.

Commissio dispensandi super irregularitate pro eo, qui ex Iudaismo natus.

Ioannes Antonius dilecto nobis in Christo illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Cracoviensi seu ipsius perillustrissimo et reverendissimo domino suffraganeo vicario in spiritualibus et officiali generali salutem. Expositum nobis fuit pro parte Christophori Michaelis Świątecki, infidelium Abrahae Wargaty et Rachelis coniugum, incolarum Stobnicensium¹ filii, in dioecesi Cracoviensi oriundi, qualiter ipse, Iudaismo postposito, fidem catholicam anno aetatis suae decimo tertio amplexus et anno 1680 in ecclesia parochiali Stobnicensi dioecesis Cracoviensis iuxta ritum Ecclesiae Romanae baptisatus, dum peculiarem intentionem ac firmum propositum habuit ad statum spirituale aspirandi, aliquantulum in obsequiis saecularium personarum commorans, divertit primo Sandomiriam in collegiisque Societatis Iesu ad annum aetatis suae 29 constanter perseveravit et operam artibus liberalibus navavit adeo, ut finito cursu philosophico, etiam theologiam moralem in dicto collegio Calisiensi Societatis Iesu audivit, et super praemissis omnibus testimonia debita et in forma probanti reportavit.

Cum igitur firmum propositum habeat ad statum spirituale se conferendi et in eo Deo Omnipotenti deserviendi, ad quem effe[19v]ctum iam habitum clericalem a tribus circiter annis assumpsit et in eodem incedit, licet ii, qui a multo tempore sunt ad fidem catholicam conversi non debeant censeri pro neophitis, nec eosdem ad suscipiendos ordines et consequenda beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, aliqua dispensatione indigere, nam multum tempus spatium est decem annorum, dictus autem Świątecki ab annis 16 constanter in fide catholica perseverat et asseritur ipsum habere testimonia, quod in suscepta fide habilis existat et bene didicerit ritus Ecclesiae ac alia in ipso inveniantur virtutum specimina; nihilominus pro maiori securitate conscientiae et ad uberiores cautelam ad nos recursum fecit et humiliter

¹ Stobnica in dioecesi Cracoviensi.

supplicavit, quatus secum super irregularitate, si qua eapropter teneatur, dispensare de benignitate apostolica dignaremur.

Nos ipsius supplicationibus ubique benigne inclinati, eundemque imprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis absolventes et absolutum fore censentes, illustrissimae et reverendissimae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationi Vestrae per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet et, si narrata ut supra, veritate niti repererit, vitaeque anteaetac ac morum probitas et alia laudabilia virtutum merita eidem suffragentur constantemque spem faciant eiusdem Christophori Michaelis in catholica fide (parentum etiam durante Iudaismo) perseverantiae, super quibus illustrissimae et reverendissimae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationis Vestrae conscientiam districte in Domino oneramus, cum eodem Christophoro Michaeli Świątecki super irregularitate, quam ex praemissis contraxisset, auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur, apostolica benigne dispenset, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, quae contra eum exinde exurgeret, sic aboleat et abstergat, ut eadem non obstante si ad id reperiatur idoneus nullumque aliud ipsi obsit canonicum impedimentum, clericali caractere sacrisque etiam presbyteratus ordinibus insigniri, et in illis promotus etiam in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre nec non quaecumque beneficia ecclesiastica sine cura, imo, si prudentiae illustrissimae et reverendissimae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationi Vestrae expedire in Domino videbitur, etiam curata, dummodo plura nota sint quam quae iuxta sancti Concilii Tridentini decreta permittuntur, ut sibi canonice conferantur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat.

Non obstantibus, in quorum fidem datum Varsaviae in palatio nostro [20r] apostolico die decima sexta mensis Octobris anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto.

I[oaannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus
 Caietanus De Ovis auditor generalis
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius

Locus + sigilli

N. 253

Ioannes Antonius Davia ad ecclesiam parochialem in Brzeźnica sitam

[Varsaviae] 16 X 1696

Indulgentiae septem annorum ecclesiae parochiali in Brzeźnica sitae per occasionem festorum Ioannis Baptistae et Iosephi in tres annos concessae.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 20r.

Die eadem 16. [Octobris] indulgentiae septem annorum et totidem quadragenarum concessae ad ecclesiam parochialem in Brzeznica¹ archidioecesis Gneznensis pro festis Sanctorum Ioannis Baptistae et Iosephi duraturae ad triennium.

N. 254

Ioannes Antonius Davia ad ecclesiam parochialem in Brzeźnica sitam

[Varsaviae] 16 X 1696

Indulgentiae ecclesiae hospitali in Brzeźnica sitae in quinque annos prolongantur.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 20r.

Dicta die [16 Octobris] similes ad ecclesiam hospitalem in Brzeznica¹ archidioecesis Gnesnensis duraturae ad quinquennium.

N. 255

Ioannes Antonius Davia ad Reinholdum Zywert

[Varsaviae] 17 X 1696

Dispensatio extra tempora ad omnes ordines sacros suscipiendos Reinholdo Zywert concessa.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 20r.

Die 17. [Octobris] dispensatio extra tempora ad omnes sacros ordines concessa reverendo Reyholdo Zywert clerico, ob necessitatem altaris Sancti Michaelis Archangeli, foundationis Rorayscianae in ecclesia metropolitana Leopoliensi siti.

¹ Brzeźnica in dioecesi Gnesnensi.

¹ Cf. N. 253.

Ioannes Antonius Davia ad Simonem Mindowicz

Varsaviae 18 X 1696

*Dispensatio ad sacros ordines suscipiendos aucta subdiacono Simoni Mindowicz concessa.***Reg.:** ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 20r-20v.

Dispensatio extra tempora in ampla forma.

Ioannes Antonius dilecto nobis in Christo reverendo Simoni Mindowicz subdiacono dioecesis Posnaniensis salutem in Domino sempiternam. Exponi nobis fecisti, qualiter cupias sacris diaconatus et presbyteratus [...] quantocius insigniri, unde ad nos recursum habuisti et humiliter supplicavisti et eosdem extra tempora a iure statuta et institiis a sacro Concilio Tridentino designatis minime servatis, suscipiendi facultatem concedere dignaremur. Nos igitur supplicationibus huiusmodi benigne inclinati, facultatem petitam in Domino tibi concedimus et impartimur, committentes propterea cuicumque catholico antistiti gratiam et communionem Sanctae Sedis Apostolicae habenti in nostra legatione commoranti, in propria dioecesi residenti vel in aliena de ordinarii loci licentia pontificalia exercenti, ordines conferre valenti, ut Dominicis seu aliis festivis diebus, non tamen continuis, sed semper aliquo temporis spatio a praedicto antistite definiendo interpolatis, etiam extra tempora a iure statuta et interstitiis praedictis minime servatis, etiamsi in susceptis ordinibus te minime exercueris, cum dimissorialibus ordinarii tui ad sufficientem patrimonii seu beneficii titulum, quatenus ad id idoneus alias reperiaris et dummodo alicuius ecclesiae existentis in nostra nunciatura, cuius servitio sis destinatus, necessitas te ad eosdem sacros diaconatus et presbyteratus ordines exigat promoveri, vel sis competenter beneficiatus et adeo ratione beneficii per te obtenti ad eosdem sacros diaconatus et presbyteratus ordines suscipiendos arctatus existas, ut si temp[or]a a iure statuta expectarentur, beneficium ipsum propter non promotionem tui vacaret, et quatenus episcopi, vel eius vicarii generalis, in cuius dioecesi existit ecclesia, ad cuius necessitatem ordinaveris vel beneficium, propter quod arctaris, testimonium super huiusmodi necessitate vel arctatione accedat, nullumque aliud canonicum tibi obsit impedimentum, ac servata forma canonum et sacri Concilii Tridentini nec non constitutione sanctissimi domini nostri Domini Innocentii Papae XII moderni anno 1694 pridie Nonas Novembris edita, libere et licite te ad eosdem sacros diaconatus et presbyteratus ordines promovere possit, quodque in illis promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre valeas,

auctoritate, qua vigore legationis fungimur, apostolica licentiam et facultatem concedimus atque impartimur, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac generalibus conciliis caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod, si et in quantum ad titulum necessitatis ecclesiae orderis, praesentes tibi litterae non suffragentur, nisi caveatur, quod in actuali ecclesiae pro cuius necessitate ordinaberis servitio, salutem per annum integrum mansurus sis. In quorum fidem, datum Varsaviae die 18. Octobris 1696.

[Ioannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum nuntius Apostolicus
 Caietanus De Ovis auditor generalis
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius

Locus + sigilli

N. 257

Ioannes Antonius Davia ad episcopum Posnaniensem

Varsaviae 18 X 1696

Potestatem dat episcopo, ut dispenset Martinum Schmedt et Annam Sumenich super tertii consanguinitatis gradus impedimento ad matrimonium contrahendum, cum copula praecessisset.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 20v-21r.

Commissio ad dispensandum super tertii consanguinitatis gradus impedimento ad contrahendum matrimonium, ubi copula praecessit.

Ioannes Antonius dilecto nobis in Christo illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Posnaniensi seu ipsius perillustri et reverendissimo domino suffraganeo vicario in spiritualibus et officiali generali salutem. Expositum nobis fuit pro parte Martini Schmedt laici, qualiter licet ipse cum Anna Sumenich, muliere dioecesis Posnaniensis, in tertio consanguinitatis gradu existat, vesana tamen libidine victus praedictam Annam carnaliter cognovit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, nisi matrimonium inter ipsos contrahatur, dicta Anna, quae impraegnata iam est, diffamata et forsitan etiam innupta remaneret, graviaque exinde scandala possent verisimiliter exoriri, cupiunt proinde instanter matrimonialiter copulari, sed stantibus impedimentis huiusmodi desiderium suum hac in parte adimplere non possunt absque Sedis Apostolicae dispensatione.

Quare nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis in praemissis de

absolutionis beneficio et opportuna dispensationis gratia providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, qui salutem quaerimus singulorum et scandalis quibuslibet, ne erigantur, quantum cum Domino possumus, libenter obviamus, eosdem Martinum et Annam, imprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si [21r] quibus quomodolibet ad praesens innodati existunt, ad effectum potentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, sed certam de praemissis notitiam non habentes illustrissimae et reverendae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationi Vestrae per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet, et si per informationem easdem preces veritate niti reperiat, super quo conscientiam illustrissimae et reverendissimae seu respective perillustri et reverendissimae Dominationis Vestrae oneramus, conscito sibi prius de paupertate supplicantium, propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possint, et dummodo mulier rapta non fuerit, aut si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat, tunc eosdem Martinum et Annam ab incestus reatu et excessibus huiusmodi, imposita eis prius propter incestum huiusmodi arbitrio suo, paenitentia debita ac recepto ab eis iuramento, quod sub spe facilius obtinendae dispensationis incestum hunc non commiserint, conscito etiam, quod sint catholicae fidei cultores, hac vice dumtaxat in forma Ecclesiae consueta in utroque foro absolvat, et quatenus contra ipsos causa super praemissis in iudicium quoquomodo inducta fuerit, pariter iudicato, ac cum eisdem Martino et Anna, quod praedicto tertii consanguinitatis gradu ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis nequaquam obstantibus, matrimonium inter se publice, servata forma Concilii Tridentini contrahere, illudque in facie Ecclesiae solemnizare et in eo postmodum remanere libere et licite valeant, auctoritate apostolica, qua fungimur vigore facultatum a Sancta Congregatione Sancti Officii nobis ad nostrae legationis tempus indultarum, quarum tenor est, qui sequitur videlicet: Nota [terti]a dispensandi in [terti]o et [quart]o simplici et mixto tantum cum pauperibus in contrahendis gratis omnino dispenset. In quorum fidem, datum Varsaviae in palatio nostro apostolico die 18. mensis Octobris anno Domini 1696.

I[oa]nnes] A[n]tonius] archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus
 Caietanus De Ovis auditor generalis
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius

Locus + sigilli

N. 258

Ioannes Antonius Davia ad episcopum Samogitiensem

[Varsaviae] 19 X 1696

Potestatem dat episcopo, ut ab excommunicatione absolvat Casimirum Orwid, qui sacerdotem Casimirum Maciukiewicz ex dioecesi Samogitiensi pulsavit.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 21r.

Die 19. [Octobris] commissio directa illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Samogitiensi seu ipsius perillustri et admodum reverendo domino vicario in spiritualibus et officiali generali ad absolvendum generosum Casimirum Orwid ab excommunicatione canonis *si quis suadentes*, in quam incidit ob iniectionem manuum in reverendum Casimirum Maciukiewicz parochum Sziileknensem¹ dioecesis Samogitiae.

N. 259

Ioannes Antonius Davia ad Ioannem Ewertowski

Varsaviae 21 X 1696

Potestatem dat Ioanni Ewertowski archipresbytero (decano Culmensi in Pomerania), ut absolvat ab haeresi (qua quis e.g. ob libros prohibitos lectos notatus est).

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 21r-21v.

Facultas absolvendi ab haeresi casibusque reservatis lege libros prohibitos et benedicendi paraptomata [!] ecclesiastica. [f. 21v]

Ioannes Antonius. Dilecto nobis in Christo illustri et admodum reverendo domino Ioanni Ewertowski iuris utriusque doctori protonotario apostolico, archipresbytero, decano et praeposito Neoforensi, Samsensi paroch¹ dioecesis Culmenensis seu Pomesaniae salutem. Petitio tua nobis humiliter porrecta continebat, qualiter ad animarum salutem procurandam haereticos et

¹ Szillen in dioecesi Samogitiensi.

¹ Samsieczno in dioecesi Culmensi.

schismaticos absolvendi et recipiendi licentiam tibi concedere dignemur. Nos igitur, quibus impi[21v]mis cordi est, ut omnis haeretica pravitas e mentibus hominum tollatur ovesque aberrantes ad caulam Domini gregis sedulo adducantur, quibus summopere cupimus, ut sancta catholica et orthodoxa fides ubique floreat et augeatur, auctoritate apostolica, qua hac in parte fungimur, tenore praesentium Tibi illustri et admodum reverendo domino Ioanni praedicto, de cuius pietate, doctrina, morum integritate et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confidimus, ut omnes et singulos utriusque sexus, qui nunquam in adulta aetate fidem catholicam fuerunt professi nec fuerint, ex locis, in quibus Sanctum Officium exercetur, haereticos, schismaticos ad te sponte venientes, a suprascriptis excessibus, ut ab excommunicatione aliisque ecclesiasticis censuris, quas propter haereses et schisma quomodolibet incurrerint, absolvi humiliter petentes, dummodo corde sincero et fide non ficta, heresim et schisma in sacramentali confessione verbo detestati fuerint, anathematizaverint, abiuraverint atque praeposito per ipsos iuramento, quod talia deinceps non committent nec committentibus aut ipsis adhaerentibus auxilium, favorem vel consilium praestabunt, iniuncta eis et eorum cuilibet pro modo culpa poenitentia salutari et aliis iniungendis, in foro conscientiae tantum (citra tamen ullam habilitationem vel dispensationem) a suprascriptis excessibus, et censuris absolvere et in gremium Sanctae Matris Ecclesiae libere et licite recipere et reconciliari possis et valeas, dummodo ad confessiones audiendas ab ordinario loci fueris approbatus, nec non absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reservatis licentiam et facultatem concedimus; itidemque facultatem legendi libros prohibitos haereticorum ad effectum eos impugnandi, et alios quomodolibet prohibitos praeter opera Caroli Molinaei², Nicolai Machiavelli³ ac libros de astrologia iudiciaria principaliter vel incidenter, vel alias quovis modo de ea tractantes, ita tamen, ut libri praedicti ex huius regni provinciis non efferantur; nec non benedicendi paramenta ecclesiastica aliaque utensilia ad sacrificium missae necessaria, in quibus non intervenerit sacra unctio, pro usu et necessitate ecclesiarum tuarum, etiam decanatu tuo subiectarum concedimus et impartimur, praesentibus quoad omnes supradictas facultates ad tempus nunciaturae nostrae tantum valituris. In quorum fidem datum Varsaviae ex palatio nostro apostolico die 21. Octobris 1696.

[Ioannes] A[nthonius] archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus
 Caietanus De Ovis auditor generalis
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius
 (Locus + sigilli)

² Charles Du Moulin (Carolus Molinaeus) (1500–1566).

³ Niccolò Machiavelli (1469–1527).

N. 260

Ioannes Antonius Davia ad Hieronymum et Theresiam Żaluski

[Varsaviae] 21 X 1696

Hieronymo et Theresiae Żaluski coniugibus conceditur, ut altare portabile habeant.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 21v.

Die 21. Octobris oratorium privatum concessum illustrissimis et magnificis dominis Hieronymo Żaluski castellano Ravensi capitaneo Brestensi Cuiaviae et Theresiae coniugibus, valiturum durante vita suprapositi illustrissimi domini castellani.

N. 261

Ioannes Antonius Davia ad episcopum Plocensem

[Varsaviae] 21 X 1696

Potestatem dat episcopo, ut dispenset cum clerico Francisco S. Masieciński (qui hominem in horto poma carpentem pulsaverat, ille autem in terram cecidit et mortuus est).

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 22r.

Eadem die [21 Octobris] commissio directa illustrissimo reverendissimo domino episcopo Plocensi seu ipsius perillustri et admodum reverendo domino vicario in spiritualibus et officiali generali ad dispensandum cum Francisco Simone Masiecinski clerico dioecesis Cracoviensis, super irregularitate, si quam incurrit ob percursionem semel fuisse factam hominis in horto villae Strachowka dioecesis Plocensis, poma decerpentis, qui postea cadens ex saepimento, quod transcendere volebat, intentus est mortuus.

N. 262

*Ioannes Antonius Davia
ad Ioannem Malachowski episcopum Cracoviensem*

[Varsaviae] 21 X 1696

Potestatem dat episcopo, ut dispenset Ioannem Urbanek et Agnetem Ziajmiakówna super tertii et quarti consanguinitatis gradus impedimento ad matrimonium contrahendum, quia ille eam „carnaliter cognovit” gravidamque fecit.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 22r.

Dicta die [21 Octobris] commissio directa illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Cracoviensi, seu ipsius perillustri et reverendissimo domino suffraganeo vicario in spiritualibusque et officiali generali ad dispensandum cum Ioanne Urbanek laico et Agnete Ziaimiakowna muliere dioecesis Cracoviensis, super impedimento ad contrahendum matrimonium tertii et quarti respective gradus consanguinitatis, concessa fuit ex causa, quod dictus Ioannes praedictam Agnetem carnaliter cognovit, unde forte gravida remansit.

N. 263

Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada

Varsaviae 23 X 1696

Docet de pace ab exercitu rebelli Lithuano et Sapiehis cum Constantino C. Brzostowski epo Vlnensi facta deque Maria Casimira in ea re mediatrice. Qua pacificatione tamen non esse factum, ut Ecclesia in magno Ducatu Lithuano ab iniuriis tuta fieret.